105

附录 4.1-1-4 土木工程专业课程目标达成评价机制（2020 年版）

烟台大学土木工程学院文件

烟大土木学院字〔2020〕3-04 号

关于印发《土木工程学院土木工程专业课程目标达成评价机制

（2020 年版）》的通知

各系（实验室）、课程教研室、课程负责人、任课教师：

现将《土木工程学院土木工程专业课程目标达成评价机制

（2020 年版）》予以印发，从 2020 年 8 月 31 日起执行。经此修

订，《土木工程学院土木工程专业课程目标达成评价机制（2016

年版）》同时废止。

                                         烟台大学

                                         土木工程学院

             2020 年 3 月 04 日

106

土木工程学院土木工程专业课程目标达成评价机制

（2020 年版）

课程目标的达成是毕业要求达成的重要保证，也是课程教学质

量的有力佐证。为了适应现代工程教育，规范我院土木工程专业课

程目标达成评价，确保课程教学的目标设置明确合理，教学方法得

当且有效，考核方法客观全面，学生达到良好的学习效果，结合工

程教育认证要求，特制定土木工程专业课程目标达成评价暂行规

定。

一、评价依据

1、土木工程专业人才培养方案；

2、土木工程专业课程矩阵；

3、土木工程专业毕业要求、二级指标点及其课程权重表；

4、土木工程专业教学大纲；

5、试卷、任务书、评分标准、课程成绩、教学过程记录等教学

活动中形成的教学与管理资料。

二、评价内容

1、课程目标与所支撑的毕业要求指标点对应关系是否合理；

2、课程内容、教学方法是否能支撑课程目标的达成；

3、课程考试/考核内容及方式是否能合理评价课程目标的达

成；

4、课程目标达成情况评价方法是否合理；

5、课程目标是否达成；

6、课程目标达成情况评价结果是否用于持续改进。

三、评价主体

任课教师、课程负责人、教研室主任、专业负责人、学院督

导、本专业在校学生等。

107

四、评价周期

每学期做一次课程目标达成情况评价，课程目标达成情况评价

报告及原始数据、资料上交存档。

五、组织实施

1、课程目标达成情况评价由专业负责人组织和领导。

2、专业负责人组织教研室主任根据专业人才培养方案、专业课

程矩阵，集体讨论制定毕业要求、二级指标点及其课程权重表，经

学院教学指导委员会审核后报学校教务处审批备案。

3、课程负责人根据人才培养方案、毕业要求及二级指标点组织

教师讨论后确定课程目标与毕业要求的支撑关系，并编写教学大

纲，明确教学方法、考核方法，教学大纲完成后，经学院教学指导

委员会审核后报学校教务处审批备案。

4、课程开课前，课程负责人组织任课教师编写教学日历，明确

教学内容、学时分配、教学方式、课外作业、参考资料等，教学日

历完成后由教研室主任、专业负责人审核，报教务处备案。

5、课程开课前，课程负责人根据教学大纲填写《课程考试/考

核内容、方式合理性审核表》（见附表 1），明确所有课程目标的

考试/考核形式和分值占比，由教研室主任审核。

6、课程结束后，课程负责人组织任课教师利用 OBE 教学质量评

价与认证管理系统（网址：http://202.194.116.127:8080/index）

对课程目标达成情况进行分析和评价，形成课程目标达成情况评价

报告，整理课程原始数据资料，资料清单见附表 2。课程结束后，

课程负责人将课程达成情况评价报告及课程原始数据资料发给教研

室主任、专业负责人审核。

7、在课程目标达成情况评价期间，学院督评小组负责对评价过

程进行督导。

108

六、评价方法

评价方法主要包括课程考核成绩分析法和评分表分析法。可量

化的知识与能力方面的课程目标采用考核成绩分析法为主、评分表

分析法为辅；难以量化的素养与职业目标方面的课程目标采用评分

表分析法为主、考核成绩分析法为辅。

①课程考核成绩分析法：由任课教师依据考核内容，分解出支撑

不同课程目标的分值，算出学生的实际得分率，得到每个课程目标的

达成值，见公式 1。

课程目标 i 达成值=试卷考核题目学生实际得分

            /试卷考核题目额定分值

         公式 1

②评分表分析法：由任课教师根据学生的实验报告、设计报告、

作业、论文、课堂或其他教学过程中的表现等，按照事先制定的课程

目标评分标准，给出量化分数。量化分数除以额定分值，即为课程目

标达成值，见公式 2。

课程目标 i 达成值=评分表学生实际得分/评分表额定分值

        公式 2

③也可将上述两种方法相结合，赋予不同的权重，加权平均得到

课程目标达成值，见公式 3。

课程目标 i 达成值=考核成绩法计算的课程目标 i 达成值×权重 γ1

+评分表分析法计算的课程目标 i 达成值×权重 γ2

公式 3

七、评价结果的使用与持续改进

1、课程目标达成情况评价结果是毕业要求达成情况评价的重要

依据。

2、每学期评价完成后，教师对课程目标达成情况评价结果进行

109

分析总结，找出课程教学中存在的问题，在《课程目标达成情况分

析报告》中填写持续改进措施，完善教学内容和教学方法。

3、评价结果同时也作为调整课程教学大纲、修订人才培养方案

的重要依据。

4、全体教师应树立“持续改进永无止境”的意识，积极探索如

何做好教学设计与课程改革，在教学中严格落实本课程支撑的毕业

要求，重视对学生的能力素质培养。

附表 1：课程考试/考核内容、方式合理性审核表；

附表 2：课程原始数据资料清单。

本办法从 2020 年 8 月 31 日起执行。

烟台大学土木工程学院                    2020 年 3月 04日印发